
kl O 
&Ato 

KIS g irreor 
Gobierno Regional Junín ("Nedal'ouoate ca« ea éurtya Ad ftétefd.o/ 

RESOLUCIÓN GERENCIA REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 
N° 0 6 -2019-GRJIGRDS. 

Huancayo, 1 8 SEP 2019 

EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO 
REGIONAL JUNÍN 

VISTOS: 
El Memorándum N° 1052-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 10 de 

setiembre de 2019; Informe Legal N° 427-2019-GRJ/ORAJ, de fecha 05 de 
setiembre de 2019; Memorándum N° 1242-2019-GRJ-GRDS, de fecha 02 de 
setiembre 2019; Oficio N° 94-2019-GRJ-DREJ/OAJ, de fecha 16 de agosto de 
2019; Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 1515-DREJ, de 
fecha 06 de junio de 2019; Absuelve traslado de Recurso de Apelación 
presentado por la Sra. JENY MILUSKA CHUCO CASTAÑEDA, de fecha 16 
de mayo de 2019; Resolución Directoral N° 008462-2018, de fecha 31 de 
diciembre de 2018; Recurso Impugnativo de nulidad contra la Resolución 
Directoral de Contrato N° 8462-2018 presentado por la Sra. JENY MILUSKA 
CHUCO CASTAÑEDA, de fecha 31 de diciembre de 2018; Resolución 
Directoral N° 003157-2019, de fecha 01 de abril de 2019; Recurso de 
Apelación contra la Resolución Directoral N° 03157-2019 presentado por la 
Sra. JENY MILUSKA CHUCO CASTAÑEDA, de fecha 05 de abril de 2019; 
Recurso Impugnativo de nulidad contra la Resolución Directoral N° 8462-2018 
presentado por la Sra. JENY MILUSKA CHUCO CASTAÑEDA, de fecha 16 
de enero de 2b19; Recurso de Apelación contra el acto administrativo 
contenido en el Oficio N° 319-2019-GRJ-DREJ/OAJ presentado por la Sra. 
REYNA MARÍA GIRÓN SALAZAR, de fecha 12 de agosto de 2019; Oficio N° 
2575-2019-GRJ/DREJ/UGEL-H/DIR-OAJ, de fecha 25 de junio de 2019; y el 
Oficio N° 319-2019-GRJ-DREJ/OAJ, de fecha 24 de julio de 2019; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Directoral Regional de Educación Junín 
N° 1515-DREJ la Dirección Regional de Educación Junín en grado de 
apelación resuelve lo siguiente: Artículo 1°.- DECLARAR LA NULIDAD de la 
Resolución Directoral N° 003157-2019-UGEL-H de fecha 01 de Abril del 2019, 
emitido por la Unidad de Gestión Educativa Local Huancayo, por los motivos 
expuestos en la presente resolución  y de conformidad con la opinión legal 
N° 253-2019-GRJ-DREJ/OAJ (...); y Artículo 2°.- ELEVAR a la Comisión 
Especial de Procedimientos Administrativos Disciplinarios para docentes; a 
efectos de determinar responsabilidad administrativa  y, a los que resulten 
responsables; 

Que, mediante Oficio N° 2575-2019-GRJ/DREJ/UGEL-H/DIR-OAJ 
de fecha 25 de Junio del 2019 la Unidad de Gestión Educativa Local —
Huancayo solicita a la Dirección Regional de Educación Junín se enmiende la 
Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 1515-DREJ debido a 
que no existe motivación alguna respecto al artículo 2° para su elevación 



REGIR 

J 
Gobierno Regional Junín 	 i7raBajaado cow la pleya 	fr..egeet 

a la Comisión de Procedimientos Administrativos Disciplinarios, todo 
ello de conformidad al Art. 14.3 del TUO de la Ley N° 27444 y 
consecuentemente su suspensión temporal hasta la enmienda 
correspondiente; 

Que, mediante Oficio N° 319-2019-GRJ-DREJ/OAJ de fecha 24 de 
Julio del 2019 la Dirección Regional de Educación de Junín deniega la 
suspensión del acto resolutivo  manifestando que la Resolución Directoral 
Regional de Educación Junín N° 1515-DREJ ha sido formulado en 
cumplimiento a la normativa vigente,  por consiguientemente no es posible 
suspender la ejecución que se consigna en el Art. 2° de la parte 
resolutiva,  todo ello en aplicación del principio de RESPONSABILIDAD 
ADMINISTRATIVA; 

Que, mediante escrito de fecha 12 de Agosto del 2019 la Sra. 
REYNA MARIA GIRON SALAZAR en su calidad de Directora de la Unidad 
de Gestión Educativa Local de Huancayo,  interpone su recurso de 

pelación contra el Oficio N° 319-2019-GRJ-DREJ/OAJ argumentando que 
o existe motivación para el artículo 2° de la Resolución Directoral de 
ducación de Junín N° 1515-DREJ para decidir su elevación a la 

Comisión Especial de Procedimientos Administrativos Disciplinarios 
para docentes a efectos de determinar responsabilidad administrativa y de los 
que resulten responsables; 

Que, en ese sentido manifestamos que para la solución del 
conflicto jurídico inicialmente debemos remitirnos al Art.14° del TUO de la Ley 
27444 Ley del Procedimiento Administrativo General, la misma que indica: 

Artículo 14.- Conservación del acto 
14.1 Cuando el vicio del acto administrativo por el incumplimiento a 
sus elementos de validez, no sea trascendente, prevalece la 
conservación del acto, procediéndose a su enmienda por la propia 
autoridad emisora. 
14.2 Son actos administrativos afectados por vicios no 
trascendentes  los siguientes: 
14.2.1 El acto cuyo contenido sea impreciso o incongruente con las 
cuestiones surgidas en la motivación. 
14.2.2 El acto emitido con una motivación insuficiente o parcial. 
14.2.3 El acto emitido con infracción a las formalidades no 
esenciales del procedimiento, considerando como tales aquellas 
cuya realización correcta no hubiera impedido o cambiado el sentido 
de la decisión final en aspectos importantes, o cuyo incumplimiento 
no afectare el debido proceso del administrado. 
14.2.4 Cuando se concluya indudablemente de cualquier otro modo 
que el acto administrativo hubiese tenido el mismo contenido, de no 
haberse producido el vicio. 
14.2.5 Aquellos emitidos con omisión de documentación no 
esencial. 
14.3 No obstante la conservación del acto, subsiste la 
responsabilidad administrativa de quien emite el acto, salvo que la 
enmienda se produzca sin pedido de parte  y antes de su 
ejecución. (Énfasis y subrayado nuestro) 



Gobierno Regional Junín 

Que, de la interpretación literal de la normativa citada se puede 
observar que la enmienda puede ser promovida por dos sujetos del  
procedimiento administrativo,  por un lado, por la propia autoridad  
emisora  y por el otro, por el administrado;  siendo ello así, debemos indicar 
que no es el administrado quien solicita la enmienda sino la 
UGEL/Huancayo, configurándose de esta manera su ilegitimidad para 
poder cuestionar decisiones administrativas  donde solo está facultada en 
dar cumplimiento sobre la parte resolutiva que ordena el superior jerárquico, 
por lo que sobre este extremo debe de desestimarse su pretensión de 
solicitud de enmienda incoada por la recurrente, más aun cuando ni 
siquiera ha sabido identificar por cuál de los supuestos se pretende 
enmendar; 

Que, si bien es cierto la Unidad de Gestión Educativa Local  
Huancayo  a través del Oficio N° 2575-2019-GRJ/DREJ/UGEL-H/DIR-OAJ ha 
advertido a la Dirección Regional de Educación Junín sobre una  
presunta deficiente motivación, pues  en tal sentido corresponde a ésta  
ultima su evaluación y decisión final,  la cual fue ostentada y puesta de 
conocimiento a través del Oficio N° 319-2019-GRJ-DREJ/OAJ, la cual indica 
que la Resolución Directoral de Educación de Junín N° 1515-DREJ ha 
sido formulado en cumplimiento a la normativa vigente, esto es, 
conforme a la Resolución de Secretaria General N° 346-2016-MINEDU en 
la que se prohibe taxativamente la postulación a dos comités diferentes; 
por lo que consecuentemente ordena a la Unidad de Gestión Educativa Local 
Huancayo con la continuación del cumplimiento de la parte resolutiva en lo 
que respecta al artículo 2° sobre la elevación al Comité de Procedimientos 
Administrativo Disciplinarios de Docentes para la determinación de la 
responsabilidad administrativa; 

Que, así las cosas es preciso ventilar lo que se viene cuestionando, 
es decir si la Resolución Directoral de Educación de Junín N° 1515-DREJ  
se encuentra debidamente motivado, por lo que debemos remitirnos al 
numeral 6.1) del Art. 6° del TUO de la Ley N° 27444 Ley del Procedimiento 
Administrativo General, la cual prescribe: 

6.1 La motivación debe ser expresa, mediante una relación 
concreta y directa de los hechos probados relevantes del caso 
específico, y la exposición de las razones lurídicas y 
normativas que con referencia directa a los anteriores justifican 
el acto adoptado.  
(...) Énfasis y Subrayado nuestro. 

Que, en ese sentido de la revisión exhaustiva del referido acto 
administrativo puede observarse que existe una relación coherente entre la  
motivación (parte considerativa) y la decisión final (parte resolutiva) los  
mismos que fueron plasmados textualmente en los considerados 6 y 7  
de la resolución en cuestión,  es decir describe los hechos relevantes y la 
base legal en que se sustenta por lo que el superior jerárquico concluye remitir 
el presente caso a la Comisión de Procedimientos Administrativos 



baS0M

q5",
,5,■CA De, 

2 

Wi,MI

.14 

 

Q13  
•41~. 

Gobierno Regional Junín jila.1.9'swde cew la playa del Audto/ 

REGION 

disciplinarios docente; por lo que también debe de desestimarse sobre 
este extremo lo incoado por la recurrente.  

Que, por otro lado debemos indicar que el Art. 7° del TUO de la Ley 
del Procedimiento Administrativo General en concordancia con el numeral 
1.2.1) del Art. 1° del este mismo cuerpo normativo prescribe: 

Artículo 7.- Régimen de los actos de administración interna 
7.1 Los actos de administración interna se orientan a la eficacia 
y eficiencia de los servicios y a los fines permanentes de las 
entidades.  Son emitidos por el órgano competente, su objeto debe 
ser física y jurídicamente posible, su motivación es facultativa 
cuando los superiores ierárquicos impartan las órdenes a sus 
subalternos en la forma legalmente prevista.  
(...) énfasis y subrayado nuestro 

Que, en ese sentido debemos indicar sobre este extremo, que las 
actuaciones administrativas, como es el caso, el Oficio N° 319-2019-GRJ-
DREJ/OAJ no pueden ser impugnadas, todas vez que no constituye un 
acto administrativo,  más aun cuando ni siquiera surten efectos jurídicos 
perjudiciales frente a terceros administrativos ni al interés; su inimpugnabilidad 
se sustenta en que las decisiones contenidas en un acto de administración 
están dirigidas al orden interno de las entidades, por lo que habría ningún 
derecho o interés legítimo susceptible de sentirse afectado; 

Que, por último es preciso indicar que el Art. 86° del TUO de la Ley 
del Procedimiento Administrativo General prescribe: 

Artículo 86.- Deberes de las autoridades en los procedimientos 
Son deberes de las autoridades respecto del procedimiento 
administrativo y de sus partícipes, los siguientes: 
1. Actuar dentro del ámbito de su competencia y conforme a 
los fines para los que les fueron conferidas sus atribuciones.  

5. Realizar las actuaciones a su cargo en tiempo hábil,  para 
facilitar a los administrados el ejercicio oportuno de los actos 
procedimentales de su cargo. 
( ) 

Que, en tal sentido su incumplimiento debido implica la 
responsabilidad administrativa, civil y penal por parte del funcionario y/o 
servidor público, instando a cada una de las partes ceñirse estrictamente a 
sus funciones y competencias atribuidas de acuerdo a Ley y/o Reglamento; 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por los artículos 
25° y 41° literal c) de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales N° 27867 y 
modificatorias, y contando con la visación de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- SE DECLARA IMPROCEDENTE, el 
recurso de apelación incoado por la Sra. REYNA MARIA GIRON SALAZAR 



45111 Ihrev 
Gobierno Regional Junín /7uultjawelo o« la 6ar11,1 ad pullo/ 

en su calidad de Directora de la Unidad de Gestión Educativa Local de 
Huancayo contra el Oficio N° 319-2019-GRJ-DREJ/OAJ. 

ARTICULO SEGUNDO.- ORDENAR, a la Unidad de Gestión 
Educativa Local de Huancayo cumplir inmediatamente lo resuelto en la 
Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 1515-DREJ, 
recomendando actuar conforme a sus facultades conferidas bajo 
responsabilidad. 

ARTICULO TERCERO.- ORDENAR, a la Dirección Regional de 
Educación Junín remitir directamente copia de la presente resolución y 
actuados a la Comisión de Procedimientos Administrativos Disciplinarios de 
Docentes para el inicio del procedimiento administrativo disciplinario sobre 
determinación de la responsabilidad administrativa. 

ARTICULO CUARTO.- NOTIFICAR, a los órganos competentes 
del Gobierno Regional Junín y a la interesada. 

ARTICULO QUINTO.- DEVUÉLVASE, el expediente 
administrativo a la Dirección Regional de Educación del Gobierno Regional 
Junín, a fin de mantener un expediente único en cumplimiento al Artículo 161° 
del TUO de la Ley N° 27444. 

REGISTRE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

GOBIERNO 	IONAL JUNIN 

Lic. CLEVER R1 ROO UNTIVEROS LAZO 
Gerencia Regi al de Desarrollo Suctal 

GOBIERNO REGIONAL. JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 	19 SEP 2019 
'• 	  

Halan S. Díaz Herrera 
ETARIA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

